[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АФАНАСЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИЗМАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	16.11.2017
	с. Афанасьево
	№ 85

Об утверждении Программы

комплексного развития социальной инфраструктуры

сельского поселения Афанасьевский сельсовет

Измалковского  муниципального района Липецкой области

В целях разработки комплекса мероприятий по внедрению целевой модели «Получение разрешения на строительство и территориальное планирование»  на территории сельского поселения Афанасьевский сельсовет, руководствуясь пунктом 5части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от  01.10.2015 г. N1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»,  ст.26 Градостроительного кодекса РФ, Уставом сельского поселения Афанасьевский сельсовет, администрация сельского поселения Афанасьевский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Программу комплексного развития социальной инфраструктуры

сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области Российской Федерации(прилагается).

 2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Афанасьевский сельсовет                                                                      Малютина Н.И.

Приложение к постановлению

администрации сельского поселения

Афанасьевский сельсовет от 16.11.2017 г. № 85

Программа

комплексного развития социальной инфраструктуры

сельского поселения Афанасьевский сельсовет

Измалковского муниципального района Липецкой области

Российской Федерации
на 2017-2032 г.г.

Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области на 2017 – 2032 годы (далее - Программа).

	Основание для разработки программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации.

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов».

 Генеральный план сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области от 25.12.2012 г. №27/3-сс/IV.

Местные нормативы градостроительного проектирования

сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области, утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области от 13.09.2017 г.№108-cc.
Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области на 2014-2020 гг.» утвержденная постановлением администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области от 05.11.2013 г. № 38.

	Наименование заказчика программы и его местонахождение
	Администрация сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области

399020,  Липецкая область, Измалковский район, с.Афанасьево, ул.Елецкая, 156

	Наименование разработчика программы и его местонахождение
	Администрация сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области

399020,  Липецкая область, Измалковский район, с.Афанасьево, ул.Елецкая, 156

	Цель программы
	Обеспечить сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области в соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения.

	Задачи программы
	1. Обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры.

2. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования.

3. Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры.

4. Достижение целевых показателей обеспеченности объектами социальной инфраструктуры.

5. Повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Объем услуг, оказываемый населению в областях  физической культуры и массового спорта, культуры.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Проектирование, строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры:

- в области физической культуры и массового спорта – на 784 кв. м.;

- в области культуры – школа искусств – на 156 кв.м.;
- сквер (зона отдыха) – на 80 кв.м.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы 2017 – 2032 годы, в 1 этап

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования составляет:

- для объектов в области физической культуры и массового спорта определяется Бюджетом поселения

- для объектов в области культуры – определяется Бюджетом поселения

Источниками финансирования являются бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные источники.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Успешная реализация мероприятий программы позволит к 2032  году обеспечить увеличение количества мест и площадей:

- в области физической культуры и массового спорта – на 784 кв.м.

- в области культуры – на 156 кв.м.
- сквер (зона отдыха) – на 80 кв.м.

1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры.

1.1. Социально-экономическое состояние.

Территория сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области составляет 12377 га.;

Доход на душу населения –  215,1 тыс. руб./год;

Средняя заработная плата – 179,1 тыс. руб./год;

Прогнозные расходы бюджета сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области

- в области физической культуры и массового спорта

- в области культуры будут осуществляться в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных средств сельского поселения в течение срока реализации Программы.

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры. Сложившийся уровень обеспеченности объектов.

ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

Спорт
	Показатели
	Ед. измерения
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	Окончание срока действия 2032 г

	Число спортивных сооружений - всего
	количество
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	спортивные залы

	единица
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Площадь кв.м
	405
	405
	405
	1189
	1189
	1189

	плоскостные спортивные сооружения
	единица
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Площадь кв.м
	    7500
	7500
	7500
	7500
	7500
	7500

Наличие спортивных площадок по занимаемой площади не обеспечивает население в соответствии с существующими нормативами на количество населения в сельском поселении:

- Футбольное поле в районе МБОУ СОШ с. Афанасьево, состояние удовлетворительное, в районе филиала МБОУ СОШ д. Денисово, ;

- стадион в районе  МБОУ СОШ с. Афанасьево, состояние удовлетворительное;

- Спортивный зал в районе МБОУ СОШ с. Афанасьево, состояние удовлетворительное, в районе филиала МБОУ СОШ д. Денисово, состояние удовлетворительное;

- Волейбольная площадка в районе с. Афанасьево, ул. Рабочая, д.17, состояние удовлетворительное;
- Волейбольная площадка в районе МБОУ СОШ с. Афанасьево, состояние удовлетворительное;

- Баскетбольная площадка в районе МБОУ СОШ с. Афанасьево, состояние удовлетворительное;
- Хоккейная коробка в районе с. Афанасьево ул.Елецкая, 137, состояние хорошее;

- Теннисный корт, в районе МБОУ СОШ с.Афанасьево состояние удовлетворительное, в районе филиала МБОУ СОШ д. Денисово, состояние удовлетворительное;

- Спортивная площадка для игровых видов спорта, в районе МБОУ СОШ с. Афанасьево,  состояние удовлетворительное, в районе с.Афанасьево, ул.Елецкая д.145, состояние удовлетворительное.

Команда сельского поселения является участником всех спортивных мероприятий в районе, занимает призовые места. На территории  сельского поселения работают различные секции, в связи с чем необходимо строительство спортивного зала площадью 784 кв.м.
КУЛЬТУРА

	Показатели
	Ед.измерения
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020 г.
	2021г.
	Окончание срока действия 2032 г.

	Число объектов культы, всего
	количество
	1
	1
	2
	2
	2
	2

	МБУК «Афанасьевский ПЦКД Измалковского района»

	единица
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Вместимость, мест
	180
	180
	180
	180
	180
	180

	Строительство школы искусств в районе с.Афанасьево ул.Елецкая д.145
	единица

	1
	1

	Площадью 156 кв.м.

	156
	156

	156
	156

	Сквер
(зона отдыха)
	Площадью кв.м.

	80
	80
	80
	80

Основными задачами в сфере культуры должны стать мероприятия строительство  школы искусств площадью 156 кв.м. в районе с.Афанасьево ул.Елецкая д.145. Также необходимо стимулировать приток средств на содержание памятников. Современное развитие сферы культуры должно идти не только по пути популяризации учреждений. Важным направлением должно стать просвещение населения в истории своего поселения, повышение исторической и культурной грамотности. Значительным направлением является проведение различных культурных мероприятий на базе существующих библиотек,  превращение библиотек в информационные центры.
Обеспеченность объектами на 1000 чел. населения в физических величинах

(в % от расчетных показателей обеспеченности):

- в области физической культуры и массового спорта(спортивные залы) – (70%);

- в области культуры - ( 50 %).

1.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры.

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	Окончание срока действия 2032 г

	Все население
	3001
	3001
	3003
	3003
	3005
	3015

Половозрастной состав населения по годам.

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

(ПО ДАННЫМ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АФАНАСЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ)

	Показатели
	Ед. измерения
	2017
	2032

	Численность всего населения по полу и возрасту на 1 января текущего года
	человек
	3001

	Женщины

	на 1 января
	человек
	1630
	-

	Мужчины

	на 1 января
	человек
	1371
	-

	моложе трудоспособного возраста

	Всего

	на 1 января
	человек
	497
	-

	Женщины

	на 1 января
	человек
	254
	-

	Мужчины

	на 1 января
	человек
	243
	-

	трудоспособный возраст

	Всего

	на 1 января
	человек
	1590
	-

	Женщины

	на 1 января
	человек
	840
	-

	Мужчины

	на 1 января
	человек
	750
	-

	старше трудоспособного возраста

	Всего

	на 1 января
	человек
	914
	-

	Женщины

	на 1 января
	человек
	536
	-

	Мужчины

	на 1 января
	человек
	378
	-

ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД

	2017
	Окончание срока действия 2032

	1.
	средняя обеспеченность населения Sобщ
	м² /чел.
	29,49
	-

	2.
	общий объем жилищного фонда
	Sобщ, м²
	88500
	-

	кол-во домов
	1291
	-

	3.
	общий объем нового жилищного строительства
	Sобщ., м2
	458
	-

	кол-во домов
	3
	-

	% от общего объема ЖФ
	2,3
	-

	4.
	общий объем убыли жилищного фонда
	Sобщ., м2
	-
	-

	кол-во домов
	-
	-

	% от общ.объема нового жил. стр-ва
	-
	-

Требуемые для достижения расчетных показателей обеспеченности размеры объектов:

1. Строительство спортивного зала в районе МБОУ СОШ с.Афанасьево площадью 784 кв.м.
2. Строительство школы искусств в районе с.Афанасьево ул.Елецкая д.145 площадью 156 кв.м.
3. Сквер (зона отдыха) в районе с. Афанасьево ул.Елецкая д.145

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры.

- Генеральный план сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области, утвержденный решением совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области от 25.12.2012 г. №27/3-сс/IV
- Местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области, утвержденные решением совета депутатов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области от 13.09.2017 г. № 108-сс.

-Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области на 2014-2020 годы» утвержденная постановлением администрации сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области от 05.11.2013г. № 38.
2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

	Наименование

мероприятия
	Местоположение объекта
	Площадь, кв.м.
	Срок реализации в плановом периоде
	Ответственный исполнитель

	В области физической культуры и массового спорта

	Строительство спортивного зала в районе МБОУ СОШ с.Афанасьево
	с.Афанасьево, ул.Елецкая (Шатовский выгон)
	784 кв.м.
	2020 г.
	Сельское поселение

	В области культуры

	Строительство школы искусств в районе с.Афанасьево ул.Елецкая д.145
	с.Афанасьево, ул.Елецкая, д.145
	156 кв.м.
	2019 г.
	Сельское поселение

	Обустройство сквера (зоны отдыха)
в районе с.Афанасьево ул.Елецкая д.145
	Афанасьево ул.Елецкая д.145
	80 кв.м.
	2019 г.
	Сельское поселение

3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования
	Источники финансирования

	В области физической культуры и массового спорта

	Строительство спортивного зала в районе МБОУ СОШ с.Афанасьево ул.Елецкая (Шатовский выгон)
	Объемы финансирования определяются,

бюджетами:

сельского поселения,

областным бюджетом
	Бюджет сельского поселения, инвесторы

	В области культуры

	Строительство школы искусств в районе с.Афанасьево ул.Елецкая д.145
	Объемы финансирования определяются,

бюджетами:

сельского поселения,

областным бюджетом
	Бюджет сельского поселения, инвесторы

	Обустройство сквера (зоны отдыха)

в районе с.Афанасьево ул.Елецкая д.145
	Объемы финансирования определяются,

бюджетами:

сельского поселения,

областным бюджетом
	Бюджет сельского поселения, инвесторы

4. Целевые индикаторы.

Объем услуг, оказываемый населению в областях физической культуры и массового спорта, культуры по годам.

	№

п/п
	Наименование показателя эффективности
	Единица измерения
	Значение показателей качества услуги

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Окончание срока действия (2032 год)

	1
	Объем услуг  в области физической культуры и массового спорта

	Число лауреатов региональных соревнований
	человек
	47
	47
	50
	50
	50
	60

	Количество спортивных формирований
	единица
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Объем услуг  в области культуры

	Число лауреатов региональных и районных конкурсов и фестивалей
	человек
	17
	18
	20
	23
	25
	30

	Количество клубных формирований
	единица
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество киносеансов на закрытой площадке
	единица
	48
	60
	60
	60
	72
	120

5. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу.

	№

п/п
	Наименование показателя эффективности
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Окончание срока действия (2032 год)

	1
	Уровень достижения расчетных показателей обеспеченности объектами физической культуры и массового спорта
	%
	70
	70
	70
	85
	85
	98

	2
	Уровень достижения расчетных показателей обеспеченности объектами культуры
	%
	50
	50
	70
	70
	70
	85

6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы.

Актуализация при необходимости действующих нормативных правовых актов сельского поселения Афанасьевский сельсовет Измалковского  муниципального района Липецкой области, направленных на обеспечение развития социальной инфраструктуры.